ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2397/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia ao
SEMASA,  para  que  instaure  processo  administrativo  para  apurar  os  responsáveis  pelas
contratações  e  danos  ao  erário  público  referentes  às  locações  de  caminhões  pipa  para
distribuição de água no ano de 2020.

JUSTIFICATIVA:

Esta  Vereadora  protocolou  representação  junto  ao  Ministério  Público  para  apuração  de
irregularidades nos procedimentos licitatórios do SEMASA para suprir demanda pela falta
de qualidade de água fornecida, dentre eles as dispensas de licitação n. 006/2020 (Contrato
n.  072/2020-SEMASA);  n.  020/2020  (Contrato  n.  083/2020-SEMASA);  e  n.  007/2020  e
027/2020 (Contrato n. 073/2020- SEMASA e 109/2020-SEMASA).
As  investigações  estão  em  tramitação  (Inquérito  Civil  n.  06.2021.00001432-8)  e  o
Ministério Público já apurou que as empresas contratadas pelo Semasa receberam valores
acima do efetivamente  comprovado.  Assim,  é  urgente  e  necessário  que as  providências
administrativas  sejam  tomadas  e  afastados  os  responsáveis  pelas  ilegalidades  para
proteger o dinheiro público.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE AGOSTO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB